
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    07/01/2021 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 07/01/2021 



 
 

 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 07/01/2021 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 07/01/2021 



 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                     Data: 07/01/2021 



 
 

 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 07/01/2021 



 
 

 

 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 07/01/2021 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                                 Editoria: Cidades                                          Data: 07/01/2021 

 



 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                                 Editoria: 1º Caderno                                     Data: 07/01/2021 

 



 
 

 

 
Governo do Estado 
Governador: romeu Zema Neto 
Leis e Decretos 
 

LEI Nº 23 .767, de 6 de janeiro de 2021. 

Dispõe sobre a desafetação do trecho de rodovia que especifica e autoriza o Poder Executivo a 

doar ao Município de Manhuaçu a área correspondente. 

O Governador do Estado de Minas Gerais, o povo do Estado de Minas Gerais, por seus 

representantes, decretou e eu, em seu nome, promulgo a seguinte lei: 

Art. 1º – Fica desafetado o trecho da Rodovia LMG-838, que liga o entroncamento com a BR-

262, no Município de Manhuaçu, ao Município de Luisburgo, do Km 0 ao Km 7,8, com a extensão 

de 7,8km (sete vírgula oito quilômetros). 

Art. 2º – Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Município de Manhuaçu a área 

correspondente ao trecho de rodovia de que trata o art. 1º. 

Parágrafo único – A área a que se refere o caput integrará o perímetro urbano do Município de 

Manhuaçu e destina-se à implantação de via urbana. 

Art. 3º – A área objeto da doação de que trata esta lei reverterá ao patrimônio do Estado se, 

findo o prazo de cinco anos contados da publicação desta lei, não lhe tiver sido dada a 

destinação prevista no parágrafo único do art. 2º. 

Art. 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, aos 6 de janeiro de 2021; 233° da Inconfidência Mineira e 200º da 

Independência do Brasil. 

ROMEU ZEMA NETO 

 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 07/01/2021 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

Secretaria de Estado de infraestrutura e Mobilidade 
Secretário: Fernando Scharlack Marcato 
 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER 

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

Portaria DER-MG Nº 3878 de 5 de janeiro de 2021 

Institui Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gratificação de Incentivo à Produtividade 

dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura – GIPPEA .  

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS – DER-MG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso x do art. 10 do 

Decreto Estadual nº 47.839, de 16 de janeiro de 2020, e tendo em vista o art. 47 da Lei Estadual 

nº 20.748, de 25 de junho de 2013 e o § 2º do art. 2º da Resolução Conjunta SEPLAG/DER-MG nº 

8.995, de 30 de outubro de 2013, DETERMINA:  

Art. 1º – Fica instituída Comissão de Monitoramento e Avaliação da Gratificação de Incentivo à 

Produtividade dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura – GIPPEA, conforme art. 47 da Lei 

Estadual nº 20.748, de 25 de junho de 2013.  

Art. 2º – Para compor a Comissão, ficam designados os seguintes servidores:  

I – o vice-Diretor Geral – Presidente;  

II – Elziane Resende Ferreira Magri, Masp 1378772-6 – representante da Direção Superior – DS;  

III – André Felipe Ferreira Soares, Masp 1347880-5 – representante do Gabinete – GAB;  

IV – Rafaela Fernanda Gomes Alves, Masp 1375401-5 (Suplente);  

V – Luís Guilherme Ferreira Chaves Campos, Masp 1298706-1 – Representante da Diretoria de 

Projetos de Engenharia Rodoviária – DP; VI – Diogo Miranda Amaral, Masp 1210372-7 

(Suplente);  

VII – Victor Ferreira Braga de Souza, Masp 1181088-4 – representante da Diretoria de 

Construção de Obras Rodoviárias – DC;  

VIII – Alessandra Pereira Silva, Masp 1376025-1 (Suplente);  

IX – Fernando Antônio Soares Bezerra, Masp 1265761-5 – representante da Diretoria de 

Operação Viária – Do;  

X – Carolina Machado Mendonça e Silva, Masp 1210315-6 (Suplente); XI – Marcos Alexandre 

Saldanha de Oliveira, Masp 1375207-6 – Representante das unidades regionais – URG’s;  

XII – Douglas Batista Santos, Masp 1302614-1 (Suplente);  

XIII – Marcela Drumond Braga, Masp 1375022-9 – representante da Diretoria de Manutenção – 

DM;  



 
 

XIV– Diogo Mendes Cardinali Pinheiro, Masp 1356660-9 (Suplente);  

XV – Ricardo Paulino Gomes, Masp 1262551-3 (Suplente);  

XVI – Rafaela de Oliveira Victorino, Masp 1366252-3 – representante da Diretoria de Obras de 

Edificações e Infraestrutura – DE;  

XVII – Vitor Calixto Curi, Masp 1473198-8 (Suplente); e  

XVIII – Chefe da Gerência de Recursos Humanos – representante da Diretoria de Planejamento, 

Gestão e Finanças – DF.  

Parágrafo único – É obrigatória a participação dos servidores indicados nos incisos II e XVIII nas 

reuniões da Comissão.  

Art. 3º – Ficam revogadas:  

I – a Portaria nº 3 .748, de 15 de fevereiro de 2019;  

II – a Portaria nº 3 .758, de 29 de março de 2019; e  

III – a Portaria nº 3.792, de 31 de julho de 2019.  

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

TERMO ADITIVO DE CONTRATO, 1º termo Aditivo ao Contrato nº 9250277/2020, Partes: 

SEINFRA e a empresa AGIEL - Agência de Integração Empresa Escola LtDA. Objeto: revisar o valor 

da bolsa de estágio, a partir de 01 de janeiro de 2021, em decorrência do inciso III do art . 4º da 

Lei Estadual nº 23 .390/19 e resolução nº 5 .425, de 15 de dezembro de 2020, que determina o 

valor da unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais – ufemg - para o exercício de 2021; Valor: R$ 

247.467,12; Dotações orçamentárias: 

1301 .04 .122 .705 .2500 .0001 3390 .3952 0 101; 

1301 .04 .130 .029 .4136 .0001 3390 .3952 1101; 

1301 .15 .451 .071 .4153 .0001 3390 .3952 0 101; 

1301 .15 .451 .071 .4154 .0001 3390 .3952 1 101; 

1301 .26 .782 .073 .4159 .0001 3390 .3952 0 101 e 

1301 .27 .812 .043 .4212 .0001 3390 .3952 0 101 

Assinatura: 05/01/2021. 

TERMO DE CESSÃO DE USO 

Cedente: SEINFRA; Cessionário: São João Del rei; Objeto: caminhão contra incêndio - CCI - para 

viatura AC4 agente combinado, marca TRIEL-HT, Scania/P 360 B4x4, placa PUE 7730, Chassi: 

9BSP4x400E3865607, RENAVAM nº; 01030856572 Assinatura: 06/01/2021; vigência: 5 anos a 

partir da assinatura . vencimento em 06/01/2026  

 

 

Convocação - EDITAL Nº: 043/2020 . PROCESSO Nº: 2300 .0129789/2020-52 .  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 07/01/2020 

 



 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas 

de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que a reunião de abertura da 

Proposta de Preços referente à licitação em epígrafe, será realizada no dia 11/01/2021, às 

09:00h (nove horas), à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala 1.003, nesta Capital, convocando 

assim, todos os interessados em participar da referida reunião.  

Julgamento de Proposta de Preços - EDITAL Nº: 049/2020 . PROCESSO Nº: 2300 .01 

.0172295/2020-94.  

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas 

de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público o resultado do julgamento das 

propostas de preços apresentadas à toMADA DE PrEÇoS objeto do Edital em epígrafe com a 

seguinte classificação definitiva: 1º lugar: Construtora ÁGIL Ltda. e 2º lugar: MINAS 

EMPREENDIMENTOS de Engenharia Ltda . . Fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

interposição de recurso a contar da publicação deste aviso.  

Convocação: PREGÃO 1320043-0004/2020 - PROCESSO SEI: 2300 .01 .0102325/2020-15 .  

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições, torna público a reabertura da sessão do pregão 

eletrônico supra, para aceitação da proposta e análise da documentação de habilitação, de 

acordo com as regras do edital . Salientamos que tal convocação está prevista na publicação no 

diário oficial do Estado de Minas Gerais do dia 23/12/2020, página 50 . A reabertura da sessão 

pública, anteriormente marcada para o dia 07/01/2021, às 09:00h, fica adiada para o dia 08 de 

janeiro de 2021, no mesmo horário, no site www.compras.mg.gov.br. Ficam assim convocados 

todos os interessados em participar da referida sessão.  

ADIAMENTO: PREGÃO 2301901-0001/2020 - Processo SEI: 2300 .01 .0158662/2020-70 .  

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que por motivo de ordem administrativa a 

abertura da sessão pública referente ao pregão eletrônico supra, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de natureza continuada de fornecimento de 

solução informatizada para lavratura, em via rural e urbana, e impressão de autos de infração de 

trânsito (AIt eletrônico), anteriormente marcada para dia 18/01/2021, às 13:30h, fica adiada 

para o dia 20 de janeiro de 2021, no mesmo horário.  

EXTRATOS DE CONTRATOS  

Contratante: o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: João Rodrigues Franco - ME. Instrumento: Contrato DE-20 .021/2020. Fundamento: 

Edital nº 030/2020. Objeto: Elaboração de Projetos Executivos para Adequação à Acessibilidade 

e para a Implantação de Sistema de Prevenção, Segurança e Combate a Incêndio e Pânico 

(PSCIP) nos Prédios integrantes da unidade Acadêmica de Carangola da uEMG - universidade do 

Estado de Minas Gerais, no Município de Carangola, situada na Praça Dos Estudantes, nº 23, 

Bairro Santa Efigênia - Carangola/MG. Valor: R$ 95.898,51 (noventa e cinco mil, oitocentos e 

noventa e oito reais e cinquenta e um centavos), com preços iniciais de jan/2020 . Dotação 



 
 

orçamentária: 2351 .12 .364 .021 .4065 .0001 .3390 .39 .81 .0 – fonte 10.1. Processo nº: 

2300.01.0092470/2020-29.  

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG. Contratada: Eficiência Construtora Ltda . Instrumento: ordem de paralisação 

em 28/12/2020 ao Contrato: PRC-20.028/2018. Objeto: obra de reforma do Prédio Sede da 

Biblioteca Pública Luiz de Bessa e Prédio Anexo . BELO HORIZONTE. Processo: 

1270.01.0000344/2019-47. 

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG . Contratada: Engebrum Construtora Ltda - EPP. Instrumento: ordem de 

paralisação em 08/12/2020 ao Contrato: DE-20.007/2020. Objeto: obra de Cercamento 

Perimetral de Parte da área de Proteção Ambiental – APA Estadual Parque Fernão Dias . MINAS 

GERAIS – CONTAGEM/BETIM. Processo: 2300.01.0086909/2020-20.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . 

Contratada: ASEL Construções Rodoviárias Ltda. Instrumento: termo de Aditamento nº DM-04 

ao Contrato PrC-22.039/17. Objetos: I – renova-se o contrato por mais 01 ano, contado a partir 

de 28/dezembro/2020. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Preços unitários” a que se 

refere o item 3 .1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 763/766, do 

Processo n .º 001301-2301-2019 III - o valor do contrato após o enquadramento passa a ser de 

r$7 .613 .669,65 com preços iniciais de janeiro/17 .Iv– Dotação orçamentária: 2301 26 782 081 

2039 0001 44 .90 51 0 fontes: 32 .1, 33 .1, 54 .2, 60 .2 e 83 .2  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: ASEL Construções Rodoviárias LTDA. Instrumento: termo de Aditamento nº DM-06 

ao Contrato PrC-22.034/17. Objetos: I – renova-se o contrato por mais 01 ano, contado a partir 

de 21/dezembro/2020. II - A planilha "Quadro de Quantidades e Preços unitários” a que se 

refere o item 3 .1 da Cláusula III do contrato aditado fica substituída pela de fls. 787/790, do 

Processo n .º 002456 2301/20 III - o valor do contrato após o enquadramento passa a ser de r$4 

.264 .015,55 com preços iniciais de janeiro/17 .Iv– Dotação orçamentária: 2301 26 782 081 2039 

0001 44 .90 51 0 fontes: 32 .1, 33 .1, 54 .2, 60 .2 e 83 .2  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Are Engenharia Eireli. Obra: Conclusão obra de Ampliação da Cadeia Pública – 306 

vagas . Município: Divinópolis . Instrumento: termo Aditivo DE-002 ao Contrato PrC-CCE-

20.008/2019. objeto: I- Prorroga o prazo de execução da obra por 180 dias . II- o contrato passa 

a vigorar até o dia 20/12/2021 - Processo SIGED: 108939 .2301 .2019  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: CONTECNICA CONSULTORIA TECNICA LTDA. Instrumento: termo de Aditamento DC-

03 ao Contrato PRC-24.015/13. Objeto: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado até o 

dia 12 .02 .22 . Processo n .º 103670-2301-2016 .23 

 


